
                   ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                  PRIMAR 

 

HOTĂRÂREA Nr.4 

 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT   Bogdana in Adunarea Generala  

a   Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti 

-  judetul Vaslui ( APC VASLUI) 

 

        Consiliul Local al comunei Bogdana, judetul Vaslui   

       Avand in vedere: 

                          - Referatul  intocmit de Primarul comunei, in calitate de initiator al 

proiectului de hotarare; 

             - Raportul Comisiei de specialitate  ; 

             - Adresa Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Barlad , Husi si 

Orasul Negresti - judetul Vaslui nr. 453/23.12.2024 

             - Adresa operatorului regional AQUAVAS S.A. nr. 7002/23.12.2024 prin care solicita 

aprobarea Planului anual de evolutie a tarifelor (Strategia de Tarifare) conform rezultatelor 

Analizei  Cost – Beneficiu aferente  Studiului de Fezabilitate revizuit pentru,,Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din judetul Vaslui.  

            In conformitate cu prevederile: 

            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            - Hotararii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru si a 

statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate 

serviciile de utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            - Actului Constitutiv si Statutul ADI - APC VASLUI, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

          - Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare  nr. 1727/14.12.2010 încheiat între ADI – APC Vaslui și  Aquavas S.A. Vaslui, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, 

art. 139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art. 1. Se acordă un mandat special domnului BARBU VASILICĂ, reprezentantul                           

UAT  Bogdana in Adunarea Generala a Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de 

Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  



Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti - Judetul Vaslui, sa voteze  in Adunarea Generala a 

Asociatiei, in numele si pe seama comunei Bogdana, aprobarea Planului anual de evolutie a 

tarifelor (Strategia de Tarifare) , conform rezultatelor Analizei  Cost - Beneficiu.   

Art. 2. In situatia in care reprezentantul desemnat la art.1 se afla in imposibilitatea 

exercitarii mandatului incredintat, interesele UAT BOGDANA vor fi reprezentate de domnul 

BERARU VASILE-VIOREL- viceprimarul comunei. 

 Art. 3. Prezenta hotarare se va comunica : 

- Institutiei Prefectului judetului Vaslui ; 

- Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitară  - APC VASLUI. 

 

 

Bogdana                                                                                                      28.01.2025 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                            
                                                                

        Consilier,                                                                                           Secretar general   

     Neculai Cioară                                                                                  Ciofu Anca-Diana  

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


